
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Lunamatrona 

 

PROVINCIA DI  SUD SARDEGNA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO SOCIALE, P.I., CULTURA, SPORT E SPETTACOLO 
REG. GEN. N. 1004 DEL 10/12/2024  

N. 424 DEL 10/12/2024 
 
OGGETTO:AGGIUDICAZIONE E  IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DI  UNO 
SPETTACOLO DI ANIMAZIONE  TEATRALE PER MINORI. Affidamento diretto ex art. 
50 del D.lgs. 36/2023 CIGB4B5FC1DC2 
 
La sottoscritta Tuveri Marcella, Funzionario Responsabile del Settore Socio-Culturale, 
P.I., Sport e Spettacolo;  
VISTO in particolare l’ art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, relativo 
all’attribuzione dei compiti ai dirigenti e ai responsabili dei servizi; 
VISTO il 10° comma dell’art. 50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il quale prevede 
testualmente che “il Sindaco e il Presidente della Provincia nominano i Responsabili degli 
Uffici e dei servizi, attribuiscono e definiscono gli incarichi dirigenziali e quelli di 
collaborazione esterna secondo le modalità ed i criteri stabiliti dagli articoli 109 e 110, 
nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali e provinciali;  
VISTO il decreto  del Sindaco n. 2 del 11.01.2023 con il quale si individua nella D.ssa 
Marcella Tuveri (7^ q.f. – ISTRUTTORE DIRETTIVO) il Funzionario Responsabile del 
Settore Socio-Culturale, Beni Culturali,  P.I. , Sport e Spettacolo; 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTO l’art.183 del D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, relativo alla fase di impegno delle 
spese; 
VISTO il bilancio di previsione finanziario  2023/2025, approvato con atto  C.C. n. 38 del  
28.12.2022; 
VISTO il “Regolamento Europeo in materia di protezione dei dati personali” n. 2016/679“; 
Verificata l’insussistenza dell’obbligo di astensione e la mancanza del confitto di interessi, 
ai sensi dell’art. 8 del piano comunale anticorruzione di cui alla L.190/2012, con i 
beneficiari indicati nella presente determinazione; 
DATO ATTO che la responsabile del servizio D.ssa Marcella Tuveri  essendo figura unica 
del settore di riferimento svolge anche la funzione di RUP; 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. 
Lgs. 267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000; 
 
 Richiamati:  
- l’art. 23-ter, comma 3, del D.Lgs. 90/2014, come modificato dall’art. 1, comma 501, della 
legge 208/2015 (legge di stabilità 2016), che stabilisce che “Fermi restando l'articolo 26, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

comma 3, della legge 23 dicembre 1999, n. 488, l'articolo 1, comma 450, della legge 27 
dicembre 2006, n. 296, e l'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, I 
comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di 
valore inferiore a 40.000 euro.”  
- l’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dal comma 130 
dell'articolo 1 della Legge n.145/2018 che recita “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni 
educative e delle istituzioni universitarie, nonché gli enti nazionali di previdenza e 
assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 
300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della 
pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 1, del regolamento di cui al 
decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi 
e le facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche 
di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità 
indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. (…);  
- l’’art. 1, comma 130, della Legge n.145/2018 che prevede “All'articolo 1, comma 450, 
della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque ricorrono, sono 
sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”;  
- Il comma 512 della Legge 208/2015 s.m.i. secondo cui “Al fine di garantire 
l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di 
connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e 
servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto 
economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto 
nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 
provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e 
di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. ...”;  
 
Visti:  
- l’art. 17 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “1. Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito 
atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. 2. In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.”;  
- l’art. 18 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, in forma 
scritta ai sensi dell’allegato I.1, articolo 3, comma 1, lettera b), in modalità elettronica nel 
rispetto delle pertinenti disposizioni del codice dell'amministrazione digitale, di cui al 
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, in forma pubblica amministrativa a cura 
dell’ufficiale rogante della stazione appaltante, con atto pubblico notarile informatico 
oppure mediante scrittura privata. In caso di procedura negoziata oppure per gli 
affidamenti diretti, mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici 
di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento 
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014. I capitolati e il computo metrico estimativo, 
richiamati nel bando o nell'invito, fanno parte integrante del contratto.”;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

- l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023 secondo cui “salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:  
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 
appaltante”;  
- l’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che stabilisce che agli 
affidamenti diretti non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica 
delle offerte anomale;  
- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 
quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  
 
Premesso che: 
- l’Amministrazione comunale con atto G.M. n. 111 del 05.12.2024 ha deliberato 
l’approvazione di attività di animazione e altre iniziative da realizzarsi nel periodo natalizio; 
-fra le varie iniziative in intende realizzare uno spettacolo di narrazione e animazione 
teatrale; 
- fra le proposte pervenute al nostro ente risulta meritevole di attenzione la proposta 
dall’Associazione Culturale Lughene’, con sede legale in Via Monsignor Canu n. 52 
(09055) Gergei (NU)  che, con nota del 09.11.2024 , registrata al nostro ente in data 
08/11/2024 ha proposto uno spettacolo di narrazione e animazione teatrale dal titolo “Una 
stella in cielo” al Costo di €. 690,00 (esente iva); 
- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 
106;  
- con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di 
non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione della fornitura in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico della stessa e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;  
 
Considerato altresì che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D.lgs. 36/2023, ai 
sensi del comma 6 del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo 
inferiore a 5.000 euro, fermo restando che nel caso di specie ad oggi non è stata effettuata 
alcuna fornitura;  
Dato atto che il nostro ente ad oggi non ha mai richiesto alcun fornitura al citato operatore 
economico; 
 
Acquisita la citata offerta e valutati gli importi congrui rispetto alla fornitura  richiesta. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Preso atto della dichiarazione contributiva dell’operatore economico affidatario, 
depositata agli atti di questo servizio, che risulta essere regolare; 
 
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre 
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 
Acquisito, ai sensi della Legge n. 136/2010, dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 
codice CIG B4B5FC1DC2;  
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 153, comma 5, D.Lgs. 267/2000, i provvedimenti dei 
responsabili dei servizi che comportano impegni di spesa, devono essere trasmessi al 
Responsabile del Servizio Finanziario e sono esecutivi con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  
 
Ritenuto:  
- di dover procedere all’affidamento diretto della fornitura, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 
36/2023;  
- di dover procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per l’importo di €. 690,00 IVA e 
ogni altro onere compreso.  
 
Accertata la propria competenza in merito all’adozione della presente determinazione;  

 
DETERMINA 

 
- di disporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 36/2023,  per la fornitura 
di uno spettacolo di animazione teatrale  per i minori, in favore dall’Associazione Culturale 
Lughene’, con sede legale in Via Monsignor Canu n. 52 (09055) Gergei (NU)  PARTITA 
IVA 01399390911, per la complessiva somma di €. 690,00 IVA e ogni altro onere 
compreso CIG. B4B5FC1DC2;  
 

- di impegnare e  imputare detta somma  così come segue:    
Capitolo Missione Prog. Piano 

Finanziario 
Oggetto della spesa importo esigibilità 

6040339 
B. 2024 

12 01 U1030202005 animazione (eventi etc.) €. 690,00  2024 

 
- dare atto che:  

- il fine da perseguire: garantire momenti di aggregazione e socializzazione per i 
minori; 

- l’oggetto del servizio/fornitura: uno spettacolo di animazione teatrale  per i minori; 
- la modalità scelta contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del D.Lgs. 

36/2023; 
- l’importo è previsto nel Bilancio 2024; 
- la forma del contratto: sottoscrizione prezzi e condizioni previste nel preventivo di 

spesa presentato; 
- le clausole essenziali: rispetto delle condizioni previste nel preventivo; 

- la Ditta ha l’obbligo di comunicare entro e non oltre gg. 7 dalla loro accensione, gli estremi 
identificativi dei conti correnti sopradetti, nonché le generalità e il codice fiscale delle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Lunamatrona.  Responsabile Procedimento: MARCELLA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

persone delegate ad operare su di essi e dovrà rispettare tutte le norme relative alla 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della L.136/2010; 
- nel caso in cui le transazioni non saranno eseguite nel rispetto di quanto sopraccitato il 
presente contratto verrà considerato nullo; 
 
- di dare atto che la presente determinazione: 
a) è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità attestante la copertura 
finanziaria a cura del responsabile del servizio di ragioneria; 
b) verrà pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune di Lunamatrona, come previsto 
dalla normativa vigente, per 15 giorni consecutivi; 
 
- di dare atto che la presente Determinazione viene pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Lunamatrona, secondo 
le modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

TUVERI MARCELLA


